UBND TỈNH PHÚ YÊN

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH

AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:        /BCĐLNATTP
V/v triển khai các Công điện của Thủ

tướng Chính phủ về xử lý vụ việc sản

xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa

bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe và

sản xuất phân phối sữa giả

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Yên, ngày      tháng    năm 2025

Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Công thương

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2634/UBND-KGVX ngày 18/4/2025 của UBND

tỉnh về việc triển khai các Công điện của Thủ tướng Chính phủ: Công điện số

40/CĐ-TTg ngày 07/4/2025 về xử lý vụ việc sản xuất phân phối sữa giả; Công

điện số 41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 về việc xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán

hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe; Ban Chỉ đạo liên

ngành an toàn thực phẩm (ATTP) tỉnh Phú Yên đề nghị các cơ quan, đơn vị triển

khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tiếp tục tăng cường triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày

09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà

nước về ATTP; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động

quảng cáo; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh

hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực

phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Chỉ thị số 17/CT-TTg

ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm

quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Công điện 40/CĐ-TTg ngày

07/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa giả;

Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý vụ

việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

2. Sở Y tế

- Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về ATTP

của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Tăng cường các biện pháp quản lý

cơ sở kinh doanh thực phẩm chỉ được mua bán các loại thực phẩm được cấp giấy

2

đăng ký công bố/tự công bố sản phẩm, có hóa đơn, chứng từ nguồn gốc xuất xứ

đúng quy định; Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động thông tin, truyền thông về nguy cơ, tác hại

của việc sử dụng thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, sữa giả.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh trong việc điều tra, xử lý vụ việc buôn

bán hàng giả. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện ngay việc rà soát, thu

hồi các loại thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, sữa giả đã được phát hiện, kịp thời

ngăn chặn và giảm thiểu tác hại của việc sử dụng thực phẩm giả, kém chất lượng.

- Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan liên quan đẩy mạnh các

biện pháp kiểm soát, phòng chống thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, sữa giả lưu

thông trên thị trường.

- Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi trường tiếp tục

thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐLNATTP ngày 23/01/2025 của Ban Chỉ đạo

liên ngành ATTP tỉnh về Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về ATTP trên

địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2025

3. Sở Công Thương

- Sở Công Thương chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường tập trung triển khai

công tác quản lý địa bàn, thường xuyên theo dõi, giám sát thị trường nhằm phát

hiện kịp thời các diễn biến bất thường của hàng hóa lưu thông trên thị trường nhất

là các sản phẩm sữa, thực phẩm bảo vệ sức khỏe đặc biệt tại các kênh bán lẻ nhỏ

lẻ, đại lý không chính thức, sàn thương mại điện tử và mạng xã hội, nơi tiềm ẩn

nhiều nguy cơ về hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, hàng kém chất lượng; Chủ

động phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương rà soát, kiểm tra toàn

diện với các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm sữa, thực phẩm bảo vệ sức khỏe

(Thực hiện theo Công điện số 2755/CĐ-BCT ngày 18/4/2025 của Bộ Công

Thương về ciệc tăng cường giám sát, kiểm tra, kiểm soát thị trường).

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường đấu

tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng

kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng,

dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19 tháng

6 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ về ATTP theo phân cấp quản lý và phối

hợp thực hiện theo quy định.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp Sở Y tế theo dõi thông tin, xử lý kịp

thời các hoạt động quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe sai quy định nhằm

ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các quảng cáo vi phạm quy định pháp luật.

3

6. Công an tỉnh

- Chỉ đạo kiểm tra xử lý nghiêm vụ việc sản xuất, buôn bán thực phẩm giả,

kém chất lượng; Xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Công an các cấp tăng cường nắm tình hình, phát hiện, ngăn

chặn, xử lý kịp thời những hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém

chất lượng.

7. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng ở địa phương tăng cường công tác kiểm

tra, giám sát cơ sở kinh doanh thực phẩm thực phẩm bảo vệ sức khỏe, sản phẩm

sữa, giám sát chặt chẽ việc tổ chức hội thảo giới thiệu thực phẩm chức năng theo

quy định của pháp luật. Xử lý nghiêm việc lợi dụng hội thảo giới thiệu sản phẩm

để khám chữa bệnh, tư vấn trái phép, bán và giới thiệu thực phẩm chức năng

như thuốc chữa bệnh.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân chỉ mua các sản phẩm thực phẩm

bảo vệ sức khỏe, sản phẩm sữa nói chung, đặt biệt các sản phẩm sữa dành cho trẻ

dưới 36 tháng tuổi, sữa dành cho bà mẹ mang thai dùng đúng theo hướng dẫn

của nhà sản xuất, kiểm tra kỹ thông tin sản phẩm, khuyến khích chọn mua sản

phẩm sữa từ các công ty uy tín trên thị trường.

- Công khai tên cơ sở vi phạm, sản phẩm vi phạm, nội dung vi phạm trên

các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật.

Đề nghị các Sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết

quả triển khai thực hiện các Công điện của Thủ tướng Chính phủ về xử lý vụ việc

sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe và sản

xuất phân phối sữa giả về Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh (Cơ quan thường trực

– Sở Y tế) trước ngày 10/5/2025 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế.

Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/cáo);

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Đ/c Tạ Anh Tuấn - Chủ tịch UBND tỉnh,

Trưởng BCĐ LNATTP tỉnh (Báo cáo);

- TV.BCĐ ATTP tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, ATTP.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Huỳnh Lê Xuân Bích

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T08:43:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Lê Sỹ Kim<lesykim@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T08:46:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Phan Nguyễn Quốc Thiêng<phannguyenquocthieng@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T09:17:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Lê Xuân Bích<huynhlexuanbich@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T09:58:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T09:58:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T09:59:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-29T10:00:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!